sélectionné n’est définitivement retenu comme participant à l’étude 

que lorsqu’il parvient à remplir correctement le questionnaire après 

avoir satisfait au critère ci haut. 

La sélection des individus dans la population a été réalisée selon 

un sondage aléatoire simple. Il y’avait cent quarante-neuf (149) 

enseignants de mathématiques dans l’arrondissement communal IV de 

Niamey (IEP Statistique Ny IV, 2019). Ainsi, il a été tiré au hasard 

quarante-six (42) enseignants de mathématiques qui interviennent en 

troisième pour les vingt un établissement (21) à raison de deux par 

établissement. Tous les trois conseillers pédagogiques intervenant 

dans la commune ont été pris en compte dans l’échantillon charge. Le 

nombre de candidats s’élève à trois mille vingt-neuf (3029). Nous 

avons pris au hasard 500 élèves répartis sur le nombre total 

d’établissements. Ce qui nous donne un total de cinq cent quarante-

neuf (545) individus impliqués dans cette étude. 

Trois outils ont été utilisées pour la collecte des données :